
令和８年２月定例会 

                  総務委員会 
 

        会計管理者説明要旨  
 
  会計管理者の 高橋 でございます。 
 よろしくお願い申し上げます。 
 会計局関係の令和７年度補正予算案について、ご説明申し上

げます。 

会計局関係といたしましては、 

第２款 総務費、第１項 総務管理費で、 

３９億２，７０３万６千円の増額補正をお願いしております。 

 

補正予算説明書 「出」 ２ページ をお開き願います。 
第２款 総務費、第１項 総務管理費、第１目 一般管理費の

うち、 
 総務事務集中課の「１公用自動車保険加入」で公用車任意保

険に係る入札執行による７１万６千円の減額補正をお願いし

てございます。 
 次に、補正予算説明書 「出」 ４ページ をお開き願いま

す。 
第２款 総務費、第１項 総務管理費、第６目 会計管理費と

いたしまして、 
 会計課の「１会計事務取扱」及び「２財務会計システム管理

運営」で計３９億２，７７５万２千円の増額補正をお願いして

ございます。 
これは、国庫補助事業等の事業費確定に伴う国への返還金及

び財務会計システムの電子決裁化に伴う改修費用の増額でご

ざいます。  



 続きまして、議案書 ７ページ をお開きください。 
繰越明許費についてですが、 

 第２款 総務費、第１項 総務管理費のうち、 
 「財務会計システム管理運営」として３１２万４千円の繰越

をお願いしております。 
これは、電子決裁化に伴うシステムの一部機能改修が年度内

に完了しない見込みとなったため、繰り越すものでございま

す。 
 
 以上で、会計局関係の補正予算案の概要説明を終わらせてい

ただきます。よろしくご審議のほどお願い申し上げます。 



令和８年２月定例会 
              
                               総務委員会 
             
           人事委員会委員長説明要旨 
 
  人事委員会委員長の平田でございます。 
 

議員各位におかれましては、平素から人事委員会関連事
業に御高配を賜り厚く御礼を申し上げます。 
  
 今議会にお願いしております人事委員会関係の令和７年
度２月補正予算案につきましては、 
４９７万９千円の減額をお願いしております。 
 
 概要につきましては、事務局長から説明させていただき
ますので、よろしくお願いいたします。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



            人事委員会事務局長説明要旨 
 
 事務局長の湯葉でございます。 
 
 それでは、人事委員会関係の令和７年度２月補正予算案
につきまして、説明させていただきます。 
 
 補正予算説明書「出(しゆつ)」の１６ページを御覧願い
ます。 
 第２款 総務費 
 第８項 人事委員会費 
 第２目 事務局費で、４９７万９千円の減額をお願いし
ております。 
 
 これは、人件費の減額、職員採用試験において点字によ
る受験者が無かったこと、Ⅰ種試験の申込者が見込みより
少なかったことによる試験問題作成委託料等の減額でござ
います。 
 
  以上、簡単ではございますが、説明を終わらせていただ
きます。 
 御審議の程、よろしくお願いいたします。 
 



 令和８年２月定例会 

                総務委員会 
 

 
代表監査委員説明要旨 

 
 
代表監査委員の田嶋でございます。 
 

監査委員関係では、今議会に令和７年度２月補

正予算案の審議をお願いしております。 

概要につきましては、後ほど事務局長から説明

させていただきます。 
 

また、地方自治法第２４２条第１項の規定によ

る住民監査請求がありましたので、１月２９日付

けで議長に通知させていただき、現在、監査を行

っているところです。 
 

御審議の程、よろしくお願いいたします。 



監査委員事務局長 説明要旨 

 

事務局長の木村でございます。 
 

それでは、監査委員関係の令和７年度２月補正

予算案につきまして、説明させていただきます。 
 

補正予算説明書「 出
しゅつ

」の１７ページをご覧願い

ます。 

第２款 総務費 

第９項 監査委員費 

第１目 委員費で、２千円の増額をお願いして

おります。 

これは、監査委員の人件費の増額でございます。 

また、第２目 事務局費で、１,００７万４千円

の減額をお願いしております。 

これは、監査委員事務局職員の人件費の減額で

ございます。 
 

以上、簡単でございますが、説明を終わらせて

いただきます。 

御審議の程、よろしくお願い申し上げます。 



令和８年２月定例会 

 

総務委員会 

 

選挙管理委員会委員長説明要旨（補正予算） 

 

 選挙管理委員会委員長の和歌でございます。 

 

 はじめに令和８年２月８日に執行いたしました衆議院議員

総選挙の投票結果について報告いたします。 

 投票率は、前回の５６．８７％から１．２２ポイント減少し

５５．６５％でございました。 

 

今後も引き続き、選挙が公明かつ適正に行われるよう、あら

ゆる機会を通して選挙人の政治意識の醸成と投票参加の促進

に努めてまいります。 

 令和７年度２月補正予算案につきましては、令和７年６月

１日執行の和歌山県知事選挙及び和歌山県議会議員日高郡選

挙区補欠選挙並びに令和７年７月２０日執行の参議院議員通

常選挙等に係る経費の減額等をお願いしております。 

 詳細につきましては、事務局長の和久里から説明させてい

ただきますので、よろしく御審議のほど、お願い申し上げま

す。  



選挙管理委員会事務局長説明要旨（補正予算） 

 

  選挙管理委員会事務局長の和久里でございます。 

  令和７年度２月補正予算案について、御説明申し上げます。 

 補正予算説明書「出
しゅつ

」の１１ページを御覧願います。 

   

  第１目「選挙管理委員会費」で、１９７万４千円を増額して

おります。 

 これは、選挙管理委員会事務局書記に係る職員費の増額に

よるものであります。 

 

 次に、第３目「参議院議員選挙費」で、１億６，８５１万 

８千円を減額しております。 

 これは、令和７年７月２０日執行の参議院議員通常選挙に

係る選挙公営に要する経費のほか、事務費等の執行見込額を

精査したことによる減額であります。 

 

  次に第４目「県議会議員補欠選挙費」で、１，２９５万 

３千円を減額しております。 

  これは、令和７年６月１日執行の和歌山県議会議員日高郡

選挙区補欠選挙に係る選挙公営に要する経費のほか、事務費

等の執行見込額を精査したことによる減額であります。 



 

  次に第５目「知事選挙費」で、６，８７８万５千円を減額し

ております。 

  これは、令和７年６月１日執行の和歌山県知事選挙に係る

選挙公営に要する経費のほか、事務費等の執行見込額を精査

したことによる減額であります。 

 

  以上でございます。 

  よろしく御審議のほど、お願い申し上げます。 



令和８年２月定例会 
                                              総務委員会   

 
議会事務局長説明要旨（補正予算） 

 

 議会事務局長の中嶋でございます。 

 今定例会に提出しております議会関係の議案について、

御説明申し上げます。 

 

 議案第１８号「令和７年度和歌山県一般会計補正予算」

につきまして、補正予算説明書の 出
しゅつ

１ページを御覧願い

ます。 

 

 第１目 議会費につきまして、４０万５千円の増額をお

願いしております。 

 内容は、令和７年６月の日高郡選挙区補欠選挙実施に伴

う議員報酬の増額等によるものでございます。 

 

 次に、第２目 事務局費につきましては、５９万円の増

額をお願いしております。  

 内容は、議会事務局職員の人件費の増額等によるもので

ございます。 

 

 以上で、私からの説明を終わらせていただきます。  

 御審議の程よろしくお願い申し上げます。  


	会計管理者
	人事委員会委員長
	人事委員会事務局長
	代表監査委員
	監査委員事務局長
	選挙管理委員会長
	選挙管理委員会事務局長
	議会事務局長

